

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/edukacja-1/wystawy/13578,Tarcza-i-miecz-wladzy-ludowej-SB-na-Rzeszowszczyznie-w-latach-1957-1989.html>
23.04.2024, 10:05

Tarcza i miecz władzy ludowej. SB na Rzeszowszczyźnie w latach 1957-1989

Dnia 6 grudnia 2005 r. w siedzibie rzeszowskiego Oddziału IPN została otwarta wystawa „»Tarcza i miecz władzy ludowej«. SB na Rzeszowszczyźnie w latach 1957-1989” towarzysząca konferencji naukowej „Wpływ agentury Służby Bezpieczeństwa na życie społeczne w Polsce południowo-wschodniej 1957-1989”.

Wystawę otworzył dyrektor Oddziału IPN w Rzeszowie dr Zbigniew Nawrocki, przedstawiając ją jako kontynuację wcześniejszej ekspozycji „Aparat represji na Rzeszowszczyźnie w latach 1944-1956”, ograniczoną jednak tematycznie jedynie do funkcjonowania policji politycznej, bez zajmowania się represyjną działalnością milicji, wymiaru sprawiedliwości czy wojska, z uwagi na to, że po 1956 r. najbardziej istotną rolę w systemie gwarantującym utrzymanie wewnętrznego porządku w PRL odgrywała Służba Bezpieczeństwa.

Następnie naczelnik rzeszowskiego OBEP dr Krzysztof Kaczmarek omówił poszczególne zagadnienia przedstawione na wystawie. W pierwszej części zaprezentowane zostały sylwetki funkcjonariuszy kierujących SB na terenie województwa rzeszowskiego, a od 1975 r. - z uwzględnieniem nowego podziału administracyjnego kraju - w województwach krośnieńskim, przemyskim, rzeszowskim i tarnobrzeskim. Ponadto w przejrzysty sposób został przedstawiony podział administracyjny oraz struktura wewnętrzna SB, a także środki, formy i metody



stosowane przez resort bezpieczeństwa. Ukazane zostały również podstawowe kierunki działań SB, m.in. wobec Kościoła, środowisk opozycyjnych i prawniczych. Całość wystawy uzupełniają fotografie i dokumenty pokazujące codzienną pracę resortu, jego ścisłe związki z PZPR, a także sposoby kreowania na potrzeby społeczeństwa oficjalnego, „przyjaznego obywatelom” obrazu organów bezpieczeństwa.

Wystawa będzie prezentowana w rzeszowskim Oddziale IPN do końca stycznia 2006 r., a następnie w miastach i miejscowościach województwa podkarpackiego. Sukcesywnie uzupełniana będzie o sylwetki osób pełniących stanowiska kierownicze w lokalnych strukturach SB.

Otwarta 6 grudnia 2005 r. w Rzeszowie

